
Администрация Шимского муниципального района 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №6» п.Шимск 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

 

от 23.09.2020 г.  № 27 

 р.п. Шимск  

 
 
О внесении изменений в Порядок оформления  

возникновения, приостановления и прекращения  

отношений между МАДОУ «Детский сад №6» п.Шимск и 

воспитанниками и (или) родителями  

(законными представителями) воспитанников 
 

 

В соответствии с ст.53, 57, 61 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях приведения 

локального акта в соответствие с действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между МАДОУ «Детский 

сад №6» п.Шимск и воспитанниками и (или) родителями (законными 

представителями) воспитанников (далее - Порядок), утверждённый 

приказом от 20.02.2014 №9/9, изложив его в новой прилагаемой 

редакции. 

2. Опубликовать настоящий Порядок на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (дс6-шимск. 

рф). 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                          Н.В.Винтер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАССМОТРЕНО 
на заседании Совета родителей 

протокол от 18.09.2020 г. №3 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом №27 от 23.09.2020 

  

ПРИНЯТО 
на заседании педагогического совета  

протокол от 18.09.2020 г. №3 

 

 

 

 

Порядок  

оформления возникновения, приостановления, изменения и 

прекращения отношений между МАДОУ «Детский сад №6» п.Шимск 

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

обучающихся  

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, 

изменения, приостановления и прекращения отношений между МАДОУ 

«Детский сад №6» п.Шимск (далее – Учреждение) и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) обучающихся (далее 

также – образовательные отношения). 

2. Возникновение образовательных отношений. 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

заведующего Учреждением о зачислении обучающегося на обучение в 

Учреждение.  

2.2. При приеме на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования за счет средств физических и (или) юридических лиц 

изданию приказа о приеме обучающегося на обучение в Учреждение, 

предшествует заключение договора об образовании. 

2.3. Договор об образовании заключается в соответствии со статьей 54 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 

2.4. Возникновение образовательных отношений в связи с зачислением 

ребенка в учреждение на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования оформляется в соответствии Правилами 

приема в Учреждение.  

2.5. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка в 

Учреждение на обучение по дополнительным образовательным 

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения 

физическими и (или) юридическими лицами оформляется в соответствии 

с Порядком приема граждан на обучение по дополнительным 

образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости 

обучения физическими и (или) юридическими лицами, оформляется 

приказом заведующего Учреждением. 

3. Приостановление образовательных отношений 

3.1. Приостановление образовательных отношений, за исключением 

приостановления образовательных отношений по инициативе 



Учреждения, осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) обучающегося. В заявлении указываются: 

 а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

 б) группа; 

 в) причины приостановления образовательных отношений; 

 г) срок приостановления образовательных отношений. 

3.2. Приостановление отношений по инициативе Учреждения возникают на 

основании распорядительного акта (приказа) заведующего Учреждения. 

Отношения могут быть приостановлены в случае: 

 1). карантина в Учреждении; 

 2). помещение обучающегося в специализированное учреждение для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации (социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних, социальный приют для 

детей, центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей); 

 3). возникновение обстоятельств, влекущих невозможность 

нормального функционирования учреждения, в том числе в случае 

аварийной ситуации, если ожидается, что устранение данных обстоятельств 

будет иметь краткосрочный характер, не связанный с необходимостью 

перевода обучающихся в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность; 

 4). капитального ремонта в Учреждении; 

 5). возникновение форс-мажорных обстоятельств непреодолимой силы, 

то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях 

обстоятельств. 

4. Изменение образовательных отношений 

4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 

получения обучающимся образования по конкретной основной или 

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой 

изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Учреждения.  

4.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 

родителей (законных представителей) обучающегося, так и по 

инициативе Учреждения.  

4.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

руководителя Учреждения, изданный на основании внесения 

соответствующих изменений в договор об образовании.  

4.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

Учреждения, изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в 

нем даты.  

4.5. Изменения в договор об образовании вносятся путем заключения 

дополнительного соглашения к договору об образовании. В договор об 

образовании вносятся не все изменения образовательных отношений, а 

только те, которые являются обязательными условиями договора либо 

урегулированы в договоре по усмотрению сторон.  

4.6. Случаями изменения образовательных отношений в Учреждении, 

требующие внесения изменений в договор об образовании, могут 

являться:  



 перевод обучающегося в другую группу;  

 изменение образовательной программы (перевод на обучение по 

адаптированной программе);  

 изменение формы обучения (на дому, семейное образование);  

 изменение законодательства РФ об образовании, издание нормативно 

правовых актов органов местного самоуправления в сфере 

образования, принятие локальных правовых актов Учреждения;  

 изменение персональных данных воспитанника и (или) родителей 

(законных представителей) в части фамилии, имени, отчества 

(последнее – при наличии), даты и места рождения;  

 замена стороны заказчика по договору об образовании, в случае его 

смерти или признания его судом безвестно отсутствующим либо 

умершим;  

 изменение наименования Учреждения, реквизитов лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, реквизитов устава 

Учреждения;  

 изменение размера платы за услуги по присмотру и уходу в 

Учреждении и (или) за дополнительные образовательные услуги с 

учетом уровня инфляции на очередной финансовый год и плановый 

период;  

 другие случаи, предусмотренные действующим законодательством об 

образовании в РФ и локальными нормативными актами 

образовательной организации.  

4.7. Перевод обучающегося в другую группу по инициативе родителя 

(законного представителя) возможен при наличии свободных мест в 

группе, в которую планируется перевод воспитанника. Перевод по 

инициативе родителя (законного представителя) обучающегося 

осуществляется на основании заявления. В заявлении указываются:  

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника;  

б) дата рождения воспитанника;  

в) номер и направленность группы, которую посещает воспитанник;  

г) номер и направленность группы, в которую заявлен перевод.  

 Заведующий Учреждением издает приказ о переводе обучающегося в 

течение трёх рабочих дней с момента принятия решения об 

удовлетворении заявления родителя (законного представителя) о переводе 

обучающегося Учреждения в другую группу без изменения условий 

получения образования и внесения изменений в договор об образовании.  

4.8. Перевод обучающегося в другую группу по инициативе 

Учреждения возможен в случаях:   

 временного объединения групп в летний период, в связи с ремонтными 

работами, временным отсутствием кадров, чрезвычайными ситуациями и 

прочее;  

 перевода обучающегося в следующую возрастную группу. 

Перевод обучающегося в другую группу по инициативе Учреждения 

оформляется приказом. При переводе учитывается мнение и пожелания 

родителей (законных представителей) обучающегося с учетом 



обеспечения требований законодательства к порядку организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам дошкольного образования и возможностей Учреждения. 

Получение письменного согласия родителей (законных представителей) 

обучающегося на такой перевод не требуется.  

4.9. Изменение формы обучения, образовательной программы 

осуществляется с согласия родителей (законных представителей) и 

на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии.  

5. Прекращение образовательных отношений 

5.1. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением 

обучающегося из Учреждения оформляется в соответствии с 

Порядком и основаниями отчисления обучающихся Учреждения. 

5.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по 

инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за 

собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе 

материальных, обязательств указанного обучающегося перед 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность. 

5.3. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением 

обучающегося из Учреждения оформляется приказом заведующего 

Учреждением, на основании заявления родителя (законного 

представителя). Если с обучающимся или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен 

договор об оказании платных образовательных услуг, при 

досрочном прекращении образовательных отношений такой договор 

расторгается на основании приказа об отчислении обучающегося из 

Учреждения. Права и обязанности обучающегося прекращаются с 

даты его отчисления из Учреждения. 

5.4. Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» основаниями прекращения 

образовательных отношений по инициативе организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, договор об 

оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут в 

одностороннем порядке учреждением в случае просрочки оплаты 

стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если 

надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг стало невозможным вследствие действий 

(бездействия) обучающегося.  
 

 

 


